Caput .XXX.

Iuliani ceterationis fortitudi-

Ominaria in quibusdam legitur.

Mors Iuliani.

Pulcherrimum quoque facinus adorsus est Iulianus centurio, uir armis maximus ex Bithynia prefectus puincia, sed Romanis assuefactus disciplinis bellisque exercitus, & honoratae militiae clarus stipendiis. Qui cum Cæsarem propter astaret, ubi aduersos uidit Romanos, quia ludei erant numero præstantiores, & adhuc Romanii pauiores aderant, subito de Antonia se præripuit, & in sequentes auertit: nec sunt ausi resistere, ipsa specie præcellentissimi viri, & superba quadam ultra humanam formam uitætis autoritate, ita ut ipse Cæsar miraretur. *O uaria atque incerta, uelut quædā belloque alea quæ sicut iactu quodam, ita casu quodam potius, quam uirtute, plerique inopinatis ludit euentibus, sufficiens nouos exitus. Namque & hic iactus sunt, non tesserarum quidem, sed sagittæ, telorumque plurimum, lapidum quoque quibus saepe uictor sternitur alieno uulnera. Et cum aliena spolia rapit, ipse dispoliat: uelut hic Iulianus, qui tergo imminebat hostium, dum alios perimit, & claustro coerget, ipsa alacritate incautior, confixum clavis calciamentum gerens, usu militarium uiroque: non considerauit polito lapide solum stratum, quod cauendum foret, sed quasi in campo præliare securus, labitur: & ingentem strage sua sonitum dedit. Nec potuit asturgere lubrico soli fusus, genu tamē se sustinens regressum hostem repellebat, ut appropinquantes cæderet, faculantes quantū posset, auerteret. Sed ipsa fatigatus atque oppressus multitudine, solus licet: quia nullus tanto se infestare periculo auderet, non despabilis tamquam inultus impigre occubuit. Haud equidem, ut arbitror, tali dignus exitu fuit, ut tanta uirtus uiri sic deciperetur. Sed plurimum in bello prudentia ualeat, quæ cauta semper & perspicax incertorum prouidet casus. Solus se de Antonia præripuit, solus in hostilia arma ruit, solus se armis misceuit, solus in templum Iudeos redire copulit. Vereor ne istud obfuerit magis, quia de templo fuerit exterminanda deo infideles, ideo lapsus non inuenit remedii: Spectabat Titus uincere cum gaudio, periclitantem cum ingenti dolore, uolebat subuenire, sed longe aberat. Reuocabatur a suis, quia in milite unius sors est, in imperatore uniusque piculum: docebat exemplum quid cauendum potius, quam sequendum Cæsari foret. Denique sic consernati fuerit socii, sic elati aduersarii, ut & corpus Iuliani in potestate ueniret hostiis, quasi adhuc & defunctum timerent, si Romanis restituere. Cæteri Iuliano cæso, facile negocio cessere. Non dum enim ascenderant numerosi, & Iudeis occasio necis eius, uirtutem auxerat: promptissimis eo prælio, ad repellendos Romanos, Alexa & Gitteo Iohannis coniuratis, qui factionis eius propugnatores forent: ex Simonis quoque parte Malchio & Iacobu Iudaeorum duce egregiis bellatoribus: Arsimone quoque & Iuda tertia factionis uiris pariter adnitentibus, qui coniuncta manu, pulsos Romanos intra Antoniam clausere.

Caput .XXXI,

Contra

Contra Titus non munito sibi, sed impedimento angustias Antoniae ratus, tubet dirui munitionem eius funditus, ut congressuris iter in hostem arripere tur. Compertoq; quod solennitas Iudaicæ festorum dierum appropinquasset, præcepit interpretari Iosephum Hebraicæ sermōe, quæ ipse alloqueretur. Quæ malum, ratio Iohanni suaderet ut Romanos laeseret. Si uirtutis fidutiam gereret, eligeret alii pugnæ locum, eò progredieretur, dummodo urbi parceret, templum non contaminaret, sacrificia festoꝝ dierum non impeditet. Relinqueret quos idoneos sacrificioꝝ ministriis aestimauisset, fortitudinis suæ documentum ubi uellet, præter urbem & templum, ederet, congressioni milites Cæsaris non defuturos; inuitum se cogi ad totius urbis euersionem; cuius reliquias seruare uellet, si pateretur Iohannes; imminere templo faces, non quo templum Romani festinarent exurere, sed è templo educere belli incitatores. Si uictos se crederent, manus darent; at si uictores futuros sperarent, non intra claustra se recipere, sed in capis defenderet, quo tēplū lābētibus iam incēdiis eripere, uacaret purificationibus. Ea interpretante Iudaicæ Iosepho, cum silentio audita, tacitum vulgus probabat, sed metuebat sententiam suam pandere: quibus respondet Iohannes, nullum præstabilius deo esse sacrificium, q; pro aris, pro focis, p templo ponere animam, uitios deo sacratos; & ideo si necesse sit, libenter procumbere pro libertate, tamen sperare se, quod excidium perpeti non possit ciuitas dei. Titus ad hæc: Merito igitur puram deo seruatissimam urbem, & sanctum immaculatum, necando ciues, interficiendo innoxios, perimendo sacerdotes? Talibus flagitiis non placant diuina, sed offendunt. Abdicantis deum uestrum sacrificioruꝝ suoꝝ cultibus. Si tibi aliquis negaret cibum, Iohannes quereres eum: deo uistro suæ hostiæ non immolan, non reddunt suæ munera, iugulan homines, & adhuc putas deum auxiliari? Reuera sic gesta edocent, sic testificantur cæsorꝝ congeries, & cumulati uestraꝝ calamitatum. Quis hæc uidens non ingemiscat? Nec reprehenderem q; pugnares pro patria, si nolle parcer, si nolle patriam uestram aut templum seruare. Neq; em digna Carthago, aut metuendus Hebraeus Annibali, qui partem medium orbis Romani subegerat, & tamen ipsa quoq; reparata Carthago, qua usq; ad excidium sui, rebelles ciuium animos tulit fide mea salua. Hæc omnia tibi futura spondeo, ueniam tibi salutis polliceor, non p mercede sceleris, sed pro redemptione urbis, ut à te redimam perituroꝝ culminum statum. Desinas moneo latrociniis tuis conturbare ppositū pietatis Romanæ. Non formidabis Hierosolyma, ut diruaꝝ; quādo potior uiribus reseruata est Antiochia. Certe lechonias uester & Persis credidit, & urbem egressus, cōmisit se cū suis proximis barbarico furori, ne ppter se ciuitas euertere. Celebrat à uobis eius memoria, sicut uestri asserunt: adeo Iosephus assertor eius, celebritatisq; testis, qua honoratis uix qui p patria se captiuitatē obtulit. Seruauit eū & barbarus Persa, & ego tibi spondeo impunitatem. Certe & Iosephus arma Romanis aduersa intulit, crede pmissio, cuius & exemplum præmisimus. Vadem tibi sponsonis nostræ Iosephum damus, imo iam dedimus, quem reseruauimus. Loquatur uobis sermone patrio, obliget se ritu quo sole tis: non pudet nec uadem querere, nec fideiussorem dare: ne euersionem exhibeam qui uolo parcere. Flere ad hæc Iosephus, rogare Iohannem, deplorare patriæ statum, obseruare sermone flebili, appellare ut ciuem, sed cæteris pertinaciorem; testare dei omniæ potentis gratiam, saluum fore cum suis, tñmodo desisteret excitare militem Romanum ad urbis euersionem. Quem ubi flectere nequisti, non mirum, inquit, Iohannes, si pse ueras usq; ad excidium patriæ, cum iam reliquerint eam præsidia diuina. Sed miꝝ quod perituram non credis, cum legeris propheticos libros, quibus excidia patriæ nobis annuntiata sunt: & reparata culmina, rursus à Romano diruenda exercitu. Quid enim aliud clamat Daniel? Non enim quod iam factum erat, sed quod post futurum prophetabat: quæ est abominatio desolationis, quam uociferatus est uenientibus Romanis fore, nisi ista quæ nunc imminet? quod est illud oraculum, quod à nostris sape commemoratum est, à summo denuntiatum deo? Tunc scilicet perituram urbem funditus, cum ciuium manibus contribulis suis fuerit extinctus, nisi quod nunc impleri uideamus? & fortasse, quia iam defendi templum non placet, interdicto, maculatum sanguine purgari incendio placet.

Caput

Caput .XXXII.

Compleuit sermonem Iosephus, sed nullis Iohannes mouet fletibus, nec pro missis flectit. Urgebat deus iamdudum perfidas mentes, ex quo ipso se paricio dio commacularunt, Christum Iesum crucifigentes. Hic est ille, cuius mors Iudeorū excidiū est; Natus ex Maria, qui ad suos uenit, & sui eum non receperit. Quando enim suos non occiderunt Iudei? Nonne filium Saul sui occiderunt? Naboth propheta à suis utiq; lapidatus est. Iudea fuit Gezabel, quae iussit Iudeis, senioresq; praeceptum executi sunt. Iudeus Ahab, qui causa mortis eius factus est. Quanti alii à ciuib; ciues perempti, & tamē diu integra ciuitas mansit, & si diruta à Babylonis post annos innumerabiles, sed reparata postea. Hoc est supremū excidium, post quod irreparabile Naboth p- pheta a suis templū, quia auerterunt sceleribus suis p̄sulem templi, reparationis arbitrum. lapidatur

Caput .XXXIII.

TAli affatu Cæsaris, & repetita oratione inflexa est aliquoꝝ sententia, qui se subtrahere potuerit ut ad Romanos conueniret. Cæteros reuocauit periculi metus, qui à latronibus intendebatur. Et forte quædam inclinatio mentium erat, ne plures eriperent futuræ cœuersioni quos Cæsar configuentes ad se, quia erant inter eos & uiri sacerdotales cum filiis, & aliis splendidioris familiæ uiris, suscepit bona gratia, pollicēs securitatē salutis, ius possessionū suag; atq; ad urbem, cui nomē Gofna, dixerit: ne quid offensiōis oriret ritu dispari & cultus diueritate. Quod ab his, qui in urbe positi repugnabant (seu quia huiusmodi suspicio inceperat, siue ullus composuerat do lo, ne plures dilaberent) in argumentum est deriuatum necis, ut extinti obiicerent. Eo comperto, reuocatos Titus iussit cum Iosepho proprius muros obire, ut à suis agnoscerent. Illi cū lachrymis gemituq; magno, non sua deflere, sed patriæ templiq; excidia: rogarē ciues, ut sequerent Cæsaris fidem, eriperent templum parato incendio, nihil si bi aduersus legem præceptum, nihil de libertate imminutum. Acquiescerent, & ipsi experirent Romanorū clemētiā, quoꝝ insuperabilem uirtutem experti sunt.

Caput .XXXIV.

CUm talia miserabiliter deplorarent, proturbant à suis, bellumq; acceditur, insiliunt Iudei, atq; in ipsa irrumpunt temeritate penetralia. Omnes recessus, omnia secreta occupant, quæ inaccessa uiris erant sacroꝝ exortibus. Romani quoꝝ se prælio parant: temerant interdicta patrum belli necessitate, maiore tamen Romanorum, quam suog; reverentia. Gentiles enim cum formidine templum spectabant, Iudei enī furore ac temeritate adibant, & madidas manus humano gerentes sanguine, ipsa tractabant altaria. Titus adhuc in proposito manens, alloquebāt Iohannem, & inultum se deduci ad excidium urbis, & templi contestabāt, dicens ad eum: Quid sibi uolunt Iohannes impressi illi ante fores templi apices elementorum? Nonne significant neminem, nisi sacratum debere templo appropinquare? Quid illa septa pro templo? Nonne ut conspectus arceant uniuersorum liberos, solisq; mysticis pateat secretorū cognitio: atq; his sit liber aspectus, quibus est legitimus ingressus? Prospectus excludit peregrinoꝝ & accessus cogitis. Scribitis, ut nullus ingredias aduena, nullus peregrinus introeat, & peregrinum sanguinem intra templum funditis, aduenaq; simul & ciuium cruore uestra altaria cumulatis. Testificor ego non impressionis nostræ esse, sed uestræ præuaricationis, quod uiolatis quæ uestra sunt. Ego alienus non exigo, immo obtestor, si uelitis discendere, in colum templum futurū: neminem Romanorū hostiles irrogaturum manus, nihil de uestris temerandum esse sacrificiis. Seruabo templum uobis & proselytis: cultus enim sacroꝝ diuersus, sed operis communis usus: Quod cultus fuit, à uobis recessit; quod operis est, uictoribus remansit.

Caput .XXXV.

VBi ne Iosephus qdem poterat suos mouere ad ceditionem Cæsar cū electa manu in uadit urbem

Bi ne his quidem per Iosephum insinuatis reuocari Cæsar aduertit (factionis enim principes putabant diffidentiae potius, quam pietatis esse) tam frequenter desistendi conuentionem, ad præliū necessitate, inuitus reuertit, iubet adesse Romanos. Sed quia tantæ multitudini angustia impedimento erat. XX. electis uiris, singula deputat bellatoꝝ milia. Non enim totum exercitum recipient tam densa ædificio

edificiorum obstacula. Ipse quoq; simul descendere uolens, reuocabat à suis, ne in angusto nocturnis etiam plerunq; temporibus, quibus necesse erat insidiantium fraudi occurrere, periculi aliquid in se excitaret: cum amplius proficeret, si spectator bellii adesset, quo unusquisq; promptius sibi decernendum arbitraretur, sub oculis Cæsar's præliatu*ro*. Omnia enim quæ circa templum gererentur, uelut in theatro quodam, ex loco Antonia desuper uisebantur. Inflexus ad eam sententiam Cæsar, Cereali mandat negotiis, ut prætentibus circa templum ludæis, hora noctis nona superueniret, cæterosque hortatur studiose ingruere certamissi, se quoque dimicantum meritis non defutrum, cum defuper aut ignauiae cuiusq; testis, aut uirtutis arbiter pugnam examinaret. Cerealis præscripto tempore impigre adest, sed custodes uigilantes reperit, prælium conseritur. Siquidem & intra templum siti non dormiebant, & congregentibus qui ex cubias obibant, facile se cæteri ad bellum pararant. Cōferto agmine, instabat Romanis: ludæi dum claustris atq; angustiis nituntur, ne circumuenientur percursabant diuersas ut frequentius sibi à suis esset periculum, dum in tenebris non cognoscerentur, & plerunq; transfigerentur à sociis, dum hostes putantur. Quis enim nocte discerneret socio an hosti occurreret, cum interrogare serum esset, cauere utile, consultum præuenire: & tolerabilius culpæ exitus errare in alieno uulnere, q; proprium eligere periculum, ubi hostis timeat. Ancipiit itaq; p noctem periculo laborabant ludæi, uel quod inferret hostis, uel in quo socius erraret. Nec minore per diem pnicie afflictabant, nocte plus erat periculi à suis: per diem Romanus uehementior aderat, quem totius spectator certanis Titus uel tacitus urgebat. In horam quintam pugnatum est acriter, ludæis quoq; strenue rebellantibus, ut neutra pars loco cederet.

Caput .XXXVI.

Dum hæc inter se prælia gerunt, septem dierum spatio depositis omnibus usque ad fundamenta terræ, quæ castro, cui Antoniæ nomen, Herodes immuniuerat, latior facta est uia, quæ ad templum ducebat: ut non solum percursandi militibus esset facultas, sed etiam in munimentis constituendis & coaceruandis aggeribus, quantum esset necessarium locorum, pateret, quo pulsarentur etiam templi fastigiorum summa: per quæ Romanis intentius immorantibus, cum intolerabilius fame urgerentur, ludæi cœpersit insidiari Romanorum fumentis; si quis bellatorum equum pabulo laxauerat, aut mulum leuando oneri necessarium, rapto auertebant, nec solum cibus eis dispendio Romanorum, sed etiam militiae flagitio & petiebatur. Cuius incuria probrum, in exordio statim præscripto necis supplicio Cæsar remouit, fraudem tamen peruicacum non compescuit. Exclusi enim ab huiusmodi rapinæ necessario esurientibus alimento, herbarum subsidia captantes, destruendum murum quem circa pomerium Titus duxerat, excogitauerunt, ut uagandi & quætendi radices arborum, pabulumq; liberior fieret excursus, quos ad cuiusdam carceris uicem circuitus muri clauserat, nec erat iam quo famem leuarent. Obrepunt itaque, & excusu repentina ad montem Oliueti ingruunt prætentibus, nec illi commisso defuere muneri, & tubæ clasio de cæteris castrorum aut turriū munimentis, alias accererunt ad prælii sociatem. Conseritur pugna, acrior in principio: dum pudor hos, illos fames urget saeuo imperio ac necessario: sed confluentibus Romanis repelluntur ludæi, atque ad urbis suæ muros reflectuntur. Tunc unus è turba, Pedanius nomen, concito equo dextram extendit, & se paululum inclinans, unum de ludæis fugientem suspendit, captiuum Cæsatiferens, glorioseq; uictoriae uictor rapinæ: uelut lepusculum, aquila, aut accipiter fulicam ante pedes Cæsar's uiuentem deiecit. Quo delectatus admodum Titus laudatum & honoratum eum dimisit.